



# rozważa i

# SOLIDARNOŚĆ

nr 67

STOCZNIA GDAŃSKA

listopad 1987

## Wspomnienia i rocznice

1 listopada, jak co roku byliśmy wysłani przy swoich bliskich, których już nie ma wśród nas. Tytułowe święto i smieszne sapłonęto na ośmiataczach i w miejscach psimiegi narodowej. Mieszkańcy Trójmieścia tłumnie odwiedzali Pomnik Poległych Stoczniowców - symbol wspaniałstwa i nadziei. Byliśmy tam, aby oddać cześć poległym i aby zaświadczyć, że nie zapominamy o idealistach, za które Oni oddali życie. Naszym celem pozostaje Polska niepodległa i sprawiedliwa, ojczyzna wszystkich Polaków.

11 listopada przypada kolejna 69-ta rocznica odzyskania niepodległości Polski po 123 latach niewoli.

Ze dnia daty, 1 i 11 listopada są w naszym Kraju ściśle związane i łączą je miliony poległych w obronie niepodległości w Ojczyźnie i w najdalszych nawet zakątkach świata.

Przechodząc od spraw wielkich do naszych stoczniowych, wypada przypomnieć, że 12 listopada 1987 r. odbyło się pierwsze w historii PRL poświęcenie statku. Doznał tego kpt. kan. Henryk Jankowski, który poświęcił wodownik tego dnia w Stoczni Gdańskiej kościół "Dziesięć", a w uroczystości wzięli udział nie tylko stoczniowcy, lecz również tysiące ludzi w całej Polsce.

## Międzynarodowe stoczniowce

### Konferencja z posiadania TKZ NSZZ "SOLIDARNOŚĆ" Stoczni Gdańskiej

W dniu 23.10.br. odbyło się kolejne posiedzenie TKZ NSZZ "SOLIDARNOŚĆ" Stoczni Gdańskiej, na którym omówiono sprawę zbliżającego się referendum. Po rzeczowej dyskusji nastąpiło następujące oświadczenie:

W ciągu 43 lat rządów komunistycznych w Polsce każda nowa ekipa rządząca obliczyła nam poprawę warunków życia i za każdym razem były to obietnice bez pokrycia. Ostatnia ekipa na na omieniu grzechy wszystkich poprzedników; to ona doprowadziła do pogłębienia katastrofy gospodarczej, ekologicznej i mieszkaniowej. To ona odpowiedzialna jest za największy w powojennej historii Polski spadek stopy życiowej społeczeństwa. To ona przy pomocy czołgów i pałek od 13 grudnia 1981 roku złamała demokratyczne dążenia narodu. Pytanie Polaków czy są za wyjściem z kryzysu, poprawą stopy życiowej i demokracją, zakrawa na kpinę, a pytania takie zadane przez tę ekipę wydają się żartem wyjątkowo okrutnym.

Każde dotychczasowe głosowanie w historii PRL było jedynie cmytem propagandowym i badaniem stopnia uległości społeczeństwa. Wszystko wskazuje na to, że twórców obecnego referendum przywódcę ten sam cel. pytania zostały sformułowane bezsensownie, a rzeczowych propozycji NSZZ "SOLIDARNOŚĆ" nie uwzględniono. Społeczeństwo nie ma możliwości kontroli rzetelności samego referendum, ani realizacji projektów reform. Nie występujemy przeciwko instytucji referendum, ale uważamy, że powinna się tam znaleźć przede wszystkim pytanie o wiarygodność; czy ta ekipa, pod przewodnictwem tej partii, gwarantuje w oczach narodu możliwość przeprowadzenia niezbędnych reform ekonomicznych i politycznych? Takiego pytania zabrakło. Dlatego uważamy pieniądze przeznaczone na organizację tego referendum za wyrzucone w błoto, a udział w nim za czystą stratę czasu.

Gdańsk, dnia 23.10.1987 r.

TKZ NSZZ "SOLIDARNOŚĆ"  
Stoczni Gdańskiej

\* Wśród stoczniowców bonasów nazywa się od pewnego czasu tzw. "choroba maltańska". W tym stocznicy temu nległ tej dyrektor Goluch, teraz przygotował sobie fachę na Balois dyrektor Deptala, który uprzednio wyjechał tam na dwutygodniowy rekonwales. Na Balois bawi również były członek politbiura tow. Jan Łabęcki. Dla wszystkich tych panów, komunistyczne stanowiska są tylko odskocznią do dolarowego biznesu. Świadczy o tym również przykład dyrektora H. Jankowskiego, który wyjechał w swoje gwarancyjny na Białą.

\* Byłoby dyrektorowi Goluchowi urządzono w stoczni stypę pensyjną. Teraz pójdzie na diabła powalke. aby w spokoju doczekać "odpowiedniej" emerytury. Nys-







szym Kraju: o "SOLIDARNOSC". Dla wszystkich Polaków jest dziś jasne, że referendum ma dać władzy podstawa do tego, aby rządzić, powołując się na rzekome poparcie społeczne. Referendum mogło dać Polsce szansę a władze jeszcze raz z tej szansy nie skorzystały. Dlatego na pytanie, czy brać w nim udział, jesteśmy zmuszeni dać jednoznacznie odpowiedź: NIE! Społeczeństwo nie powinno brać udziału w przedsięwzięciu o wyłącznie propagandowym charakterze. Musimy powtórzyć raz jeszcze: jesteśmy za głębokimi reformami politycznymi i gospodarczymi, ale pytania referendum dowodzą, że ci, którzy rządzą nadal nie chcą dostrzec w narodzie podmiotu, mającego prawo decydowania o swych najważniejszych sprawach. Pozostaje więc nam dalsza uporczywa walka o to, by społeczeństwo polskie stało się w pełni społeczeństwem obywatelskim, aby urzeczywistniony został pluralizm polityczny, gospodarczy i związkowy.

**KRAJOWA KOMISJA WYKONAWCZA NSZZ "SOLIDARNOSC":** Lech Wałęsa, Gdańsk-Zaspa ul. Piłotów 17D/3; Zbigniew Bujak, Warszawa-Milanówek ul. Wysoka 5; Jerzy Drużniowski, Łódź ul. Północna 25/31; Wiesław Franuszyk, Wrocław ul. Sienkiewicza 131/8; Stefan Jur-czak, Toruń ul. Pułaskiego 50A/31; Bogdan Lis, Gdańsk ul. Kopernika 8/1; Andrzej Milczanowski, Szoscecin ul. Poniatowskiego 35/1; Janusz Paźubicki, Poznań, Os. Oświecenia 105/8; Stanisław Węglarz, Żegnina k. Lublina ul. Górnicza 16/14

#### Wiadomości z bliska i z daleka

• Koszt referendum dn. 29 listopada oficjalnie oszacowano na 954,5 miliona zł.

• Inflacja za okres od czerwca 1986 do czerwca 1987 wyniosła w PRL 25%.

• W latach 1984-85 narodziło się w Polsce około 600 tysięcy związków małżeńskich, a wręczono łącznie 130 tysięcy kluczy do nowych mieszkań. Ilość bezdomnych ciągle rośnie.

• Obliczaniem minimum socjalnego zajęli się nawet działacze nieozwiązkowi. Według nich na 1 półrocze 1987 minimum socjalne na 1 osobę miesięcznie wynosiło: dla rodzin 1-osobowych - 16331 zł, dla 2-osobowych - 14197 zł, dla 4-osobowych 13736 zł. Tymczasem ponad 7,5 mln osób w Polsce osiąga dochody poniżej 9400 zł miesięcznie, a odsetek ludzi biednych i bardzo biednych stale warasta.

• Od 1 lipca br. wzrosły o 20,5% urzędowe ceny skupu produktów rolnych. Równocześnie ceny pass wzrosły o 38%, nawozów mineralnych o 50%, ciągników o 25%, a środków ochrony roślin o 40%.

Dyrektor wszechzwiązkowego ośrodka badawczo-naukowego ochrony watki i dziecka ZSRR stwierdził dla dziennika "Pravda": "W ciągu całej swojej praktyki zawodowej nie otrzymaliśmy ani jednego sensownego aparatu rodzinną produkcją. Ani jednego w ciągu 30 lat! Przez całą erę kosmiczną."

• W 1986 r. w wypadkach drogowych w ZSRR zginęło 39 tys. ludzi, a 260 tys. zostało rannych. Jedną z głównych przyczyn wypadków był alkoholizm.

• Ponad 50% Polaków nie ma żadnych oszczędności, a tylko nie wielu jest w stanie za swoje oszczędności przeżyć kilka miesięcy. Kto więc ma ten zasób inflacyjny?!

• "Moskowskie Nowosti" na temat propozycji zmian w sowieckim kodeksie karnym: "Przypomnijmy sobie niedaleką przeszłość, kiedy krewi "wrogów ludu" podpisanie wyrzekali się: mężów, ojców, braci, nawet wiedząc, że oskarżenie jest fałszywe..... Bo w rzeczy samej jak można wymagać od matki, aby skrzyła dziecko na swojego syna. Prawo nie powinno prowadzić do kolizji między normami prawnymi i ogólnoludzkimi."

• Żeby to odkryć, potrzebowali aż 70 lat komunizmu!?

• W latach 1970-1986 orszeczono w PRL 197 kar śmierci, z tego 56 w latach 1982-86. Dane te nie obejmują skazań za przestępstwa polityczne, wojskowe i skazań przez sądy specjalne. Kara śmierci grozi w PRL na 15 rodzajów przestępstw, w tym na 6 rodzajów o charakterze politycznym. Liczba rodzajów przestępstw politycznych w kodeksach karnych innych demoukładów wynosi: Jugosławia i Albania - 13, RFN - 11, Rumunia - 10, Bułgaria - 9, Węgry i Czechosłowacja - 8. Listę należało uzupełnić o niektóre przestępstwa wojskowe lub popełnione w czasie wojny, w stanie wojennym i wyjątkowym.

• Zmieniony jesienią 1986 r. bułgarski kodeks karny przewiduje do 8 lat więzienia za uchylanie się od służby wojskowej.

• Prokurator generalny ZSRR stwierdził, że w r. 1986 ukarana była za popełnienie przestępstwa 200 tys. osób na stanowiskach kierowniczych i przywódców, a w 1987 11 tys. osób zwolnionych bez jakiegokolwiek podstaw.

• Były szef kabiny politycznej Lech Wałęsa, który usiłował zbiec do Pakistanu,



został aresztowany przez sowietów i wywieziony w nieznanym kierunku. Podobno leży w jednym ze szpitali w Moskwie. Może w psychiatrycznym!?

z Od 17 września 1939 r. do 22 czerwca 1941 r. sowieci wywieźli ze wschodnich terenów Polski ponad 1,2 miliona ludzi. Z tej liczby 800 tysięcy wywieziono podczas czterech wielkich deportacji: w lutym, kwietniu i czerwcu 1940 r. oraz w czerwcu 1941 roku. 150 tysięcy ludzi wcielono przymusowo do armii czerwonej, a połowa deportowanych znalazła się w więzieniach i obozach pracy. 25% wywiezionych stanowiły dzieci do lat 14-tych. Absolutną większością wywozonym (52%) stanowili Polacy, 30% - Żydzi, 18% - Ukraińcy i Białorusini. Ila z nich mogła przyjechać do PRL po tzw. „wyswoleniu“?

z Wzrostł w Bułgarii rolnictwo. W ciągu 10 lat powierzchnia upraw winogron spadła o 2/3, a w produkcji pomidorów Bułgaria spadła z pierwszego miejsca w świecie na 10-te.

z Udział ZSRR w światowym eksporcie wynosi około 4% i spada. (dla porównania udział krajów Beneluksu wynosi 6%). W I kwartale 1987 r. sowiecki eksport zmalał o dalsze 15%. Podstawowymi towarami eksportowymi ZSRR są: ropa naftowa (szej jakości erezta), gas, złoto i broń.

z Kwitnie handel tywn towarów między NRD a RFN. Niemcy zachodnie wykupują od NRD więźniów politycznych za twardą walutę. Grant to forsa!

z W komunistycznej Etiopii stosuje się bodaty repertuar tortur wobec więźniów m.in. samurszenie ciała w gorącym oleju albo umieszczanie gorącego, żelaznego pręta w pochwie lub odbytnicy. Co to znaczy dobry uczeń!?

z Ciężko pomysł w dziedzinie wychowania dzieci panują w Rumunii. Już prawie trzy lata temu siliwidował „dobroćki“ w tv, ostatniej sily saksasno publikacji bajek dla dzieci, a w szkołach i przedszkolach poinformowano, że Działek Król i śladnych presentów nie będzie.

z W PRL w przedszkolach, pomimo zagrożenia, zabrakło w tym roku miejsc dla 100 tysięcy dzieci. Gdyby siliwidował nadmierne zagrożenie dzieci w przedszkolach, to zabrakłoby 200 tysięcy miejsc dla dzieciaków.

z Robotnicy fabryki włókienniczej w RFN zarabia 14-18 marek za godzinę, w krajach „trzeciego świata“ - 5 marek za godzinę, zaś w PRL - 60 marek za MIESIĄC

z 85% obywateli PRL ani raz w roku nie była w teatrze, 87% - w muzeum, 95% - w operze. Z rozrywek kulturalnych dość dużym powodzeniem, poza krajami, cieszą się jedynie cyrki i wesole miasteczka. Jest to efekt braku czasu i zniechęcenia.

z Prymas Polski kardynał Glemp w wywiadzie dla włoskiego dwutygodnika „Il Regno“ powiedział m.in.: „Człstościjanstwo nie jest do pogodzenia z marksizmem. Będziemy zawsze w stanie przeciwności. Oczywiście, najmniej świeckość państwa, ale chcemy, żeby świeckość nie oznaczała staizmu. Jest to zasada, a której nigdy nie zrezygnujemy. Także państwo markaintowe winno adać sobie sprawę, że ludzie nie mogą być pod ciągłą presją propagandy ateistycznej. Państwo winno być neutralne“.

z W tegorocznych wyborach parlamentarnych w Albanii uczestniczyło 1830652 osób na 1830653 uprawnionych.

Ne, proszę, tylko jedna „czarna owca“ na prawie 2 miliony! Czy to przerażająca jednorodność, czy normalne dla komuny oszustwo?

z W W PRL 1.049.000 osób pracuje w warunkach bezpośredniego zagrożenia dla zdrowia i życia w woj. katowickim i w Łodzi. W woj. katowickim to socjalistyczna dbałość do pracownika.

z W woj. katowickim Inspekcji Pracy w roku 1986 wydarzyło się ponad 190 tysięcy wypadków przy pracy, w tym 1.025 śmiertelnych i ponad 4.900 powodujących ciężkie uszkodzenia ciała. zarejestrowano 9.105 nowych zachorowań na choroby zawodowe (o 419 więcej niż w roku 1985). Stwierdzono 59.700 wykroczeń przeciw prawom pracy. W woj. katowickim wszystkie naruszenia przepisów o bezpieczeństwie ochrony zdrowia i efektywności oraz o czasie pracy. Wydano 32.860 zarządzeń nakazujących wyłączenie robót na zagrożonych stanowiskach i narzucono 21 tysięcy kar pieniężnych na sumę 199 milionów zł.

z Nie ma to po referendum nastąpi „dalsza poprawa warunków życia“ w PRL.